Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 14.11.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 июня 2023 г. № 932

О проведении профилактических прививок

Изменения и дополнения:
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11

ноября 2023 г. № 1650 <U623e2553>

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, а также в целях совершенствования

иммунопрофилактики инфекционных заболеваний ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить на начальников главных управлений по здравоохранению

облисполкомов, председателя Комитета по здравоохранению Минского горисполкома

персональную ответственность за организацию и проведение иммунопрофилактики
инфекционных заболеваний населения Республики Беларусь (планирование

профилактических прививок, обоснованность назначения профилактических прививок,
соответствие выполненных прививок количеству использованных иммунобиологических
лекарственных препаратов, соблюдение требований холодовой цепи на этапах обращения

иммунобиологических лекарственных препаратов, соблюдение санитарно-
эпидемиологических требований к условиям проведения вакцинации, ведение учетной

медицинской документации по иммунопрофилактике).
2. Возложить на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска

персональную ответственность за контроль проведения иммунопрофилактики

инфекционных заболеваний населения Республики Беларусь (по вопросам планирования и
назначения профилактических прививок, соответствие выполненных прививок количеству

использованных иммунобиологических лекарственных препаратов, соблюдения
требований холодовой цепи на этапах обращения иммунобиологических лекарственных
препаратов, соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к условиям

проведения вакцинации, ведения учетной медицинской документации по
иммунопрофилактике).

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных
исполнительных комитетов, председателю Комитета по здравоохранению Минского
городского исполнительного комитета обеспечить, главным государственным санитарным

врачами областей и г. Минска обеспечить:
3.1. актуализацию (при необходимости разработку) детального порядка проведения

вакцинации на каждой административной территории (в организациях здравоохранения,
вне организаций здравоохранения), в том числе графика проведения вакцинации с учетом
рабочего времени организации здравоохранения, системы оповещения пациентов о дате и

времени проведения вакцинации, иные мероприятия;
3.2. актуализацию (при необходимости – формирование) системы действенного

внутреннего контроля проведения иммунопрофилактики инфекционных заболеваний в
организациях здравоохранения (планирование профилактических прививок,
обоснованность проведения профилактических прививок и использования

иммунобиологических лекарственных препаратов, соблюдение требований холодовой
цепи на этапах обращения иммунобиологических лекарственных препаратов, соблюдение

санитарно-эпидемиологических требований к условиям проведения иммунизации,
ведение учетно-отчетной медицинской документации по иммунопрофилактике);

3.3. определение необходимых кадровых ресурсов для обеспечения проведения

вакцинации;

2

3.4. актуализацию плана экстренных мероприятий на случай возникновения
нарушений в холодовой цепи;

3.5. проведение ежегодного (при необходимости – чаще) обучения работников

организаций здравоохранения, проводящих вакцинацию населения, по вопросам
транспортировки, хранения и использования вакцин, порядка назначения и проведения

профилактических прививок, техники проведения инъекций, по выявлению, регистрации
и расследования побочных (нежелательных) реакций, связанных с вакцинацией, вопросам
оказания медицинской помощи в экстренной и неотложной формах;

3.6. проведение постоянной информационной работы среди населения по вопросам
иммунопрофилактики инфекционных заболеваний;

3.7. контроль проведения иммунопрофилактики инфекционных заболеваний
(обоснованность проведения профилактических прививок и использования вакцины,
соблюдение требований холодовой цепи на этапах обращения иммунобиологических

лекарственных препаратов, соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к
условиям проведения вакцинации, ведение учетной медицинской документации по

иммунопрофилактике):
на районном (зональном, городском) уровне – не реже 1 раза в месяц;
на областном (г. Минск) уровне – не менее 5 организаций здравоохранения

ежемесячно;
3.8. представление в ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и

общественного здоровья» информации о результатах контроля проведения
профилактических прививок ежемесячно до 5-го числа по форме согласно приложению 1.

4. Главным врачам организаций здравоохранения обеспечить соблюдение

требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств, в т.ч. по
вопросам хранения, транспортировки, медицинского применения и уничтожения

иммунобиологических лекарственных препаратов.
5. Признать утратившим силу п. 3 приказа Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 15 мая 2023 г. № 685 «О проведении профилактических прививок

против COVID-19».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей

Министра по курации.

Министр Д.Л.Пиневич

3

  Приложение 1

к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
21.06.2023 № 932

Информация о результатах контроля проведения

иммунопрофилактики инфекционных заболеваний

__________________________________________________
(наименование региона)

по состоянию на _______________________
(за месяц)

Оценка обоснованности

проведения профилактических

прививок и использования

вакцины

Оценка соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к

условиям проведения вакцинации

Оценка соблюдения

требований холодовой цепи

при хранении и

транспортировке вакцины

Оценка достоверности выполнения прививок

путем анализа медицинской документации

(Журнал учета профилактических прививок,

Журнал учета и использования ИЛП) –

сопоставление количества проведенных прививок

количеству использованных доз вакцины и

количеству доз в остатке (в т.ч. фактически)

Оценка ведения учетной

медицинской

документации по

иммунопрофилактике

совпало

полностью,

количество ОЗ

имеется

расхождение

(указать конкретно,

что и где)

не установлены

нарушения,

количество ОЗ

выявлены

нарушения

(указать конкретно,

что и где

не установлены

нарушения,

количество ОЗ

выявлены

нарушения

(указать

конкретно,

что и где)

совпало полностью,

количество ОЗ

имеется расхождение

(указать конкретно, что

и где)

не

установлены

нарушения,

количество ОЗ

выявлены

нарушения

(указать

конкретно,

что и где